¹A la còpia (1.2.48) apareix interliniat "totius consilii generalis dicte ville nomine et vice" abans de "totius universitatis eiusdem".

singularium eiusdem, ex altera, agentes et deffendentes ratione contributionis et aliarum actionum per utramque partium factarum ut in compromisso inter et per dictas partes facto et firmato in posse discreti Bernardi Morató, notarii publici dicte ville, XXX die mensis septembris anno a Nativitate Domini M^o CCC^o nonagesimo primo, et in processu inde facto latius dignoscitur contineri.

Viso primitus dicto compromisso et potestate per eundem nobis attributa; viso etiam et bene ruminato toto processu rationibus predictis in posse nostrum et dicti notarii inter dictas partes facto et (attitato); visis etiam omnibus probationibus, tam iuris quam facti per dictas partes productis et oblatis, habito super hiis sano et maturo consilio cum pluribus eximis doctoribus et aliis iurisperitis, et specialiter et signanter cum honorabilibus et providis viris domino Petro Pascasii, in utroque iure doctori, domino Michaele de Sancto Johanne, in utroque iure licenciato, domino Bernardo Lunes, antiqui et valde famosi in utroque iureperiti, omnibus habitatoribus civitatis Barchinone, sacrosanctis evangelis coram nobis prepositis et reverenter inspectis ut de vultu Dei nostrum prodeat iudicium et oculi nostre mentis videant equitatem, sedente pro tribunali more maiorum recte iudicantium, diem presentem dictis partibus ad audiendam sententiam seu declarationem assignatam; eligentes viam amicabilem compositionis non tamen a tramite iure deniantes. Immo, in quantum nostrum et dictorum dominorum iurisperitorum supra nominatorum possibile fuit veras et determinatas iure decisiones et determinationes super hiis sequentes, partibus predictis presentibus, et sententiam seu declarationem fieri postulantes, pronuntiamus, sententiamus et declaramus in et super predictis et infrascriptis per modum qui sequitur:

Primo, venientes ad petitionem seu demandam factam per dictos procuratores dicte universitatis contra procuratores clericorum et ipsos clericos, declaramus et pronuntiamus quod dicti presbiteri et clerici et quicumque alii beneficati in dicta villa de Vallibus habeant et teneantur solvere et contribuere in futurum in operibus ecclesiarum, cymbalorum, squillarum et aliorum operum piorum fabricarum ecclesie vel similia concernentium, in quibus omnibus et singulis contribuere habeant per quibuscumque eorum bonis et ecclesie, tam propriis quam beneficiorum quam anniversariorum et aliorum quorumcunque quemadmodum, et prout laici dicte ville de Vallibus in dictis operibus pro eorum bonis contribuent in futurum.

Pari modo, pronuntiamus et declaramus quod dicti presbiteri et clerici habeant et teneantur solvere et contribuere in futurum in operibus pontium, viarum, itinerum publicorum, salariorum de *vuyògolls*, medicorum et aliorum honerum similium utilitatem comunem dictorum clericorum et laycorum concernentium, pro eorum tantum bonis propriis patrimonialibus seu aliunde que sitis, immobilibus tantum et redditibus prout layci dicte ville in eisdem operibus et pro eorum bonis contribuent in futurum. Intelligimus, tamen, quod dicti presbiteri et clerici non teneantur contribuere in predictis pro bonis ecclesie beneficiorum nec anniversario-

rum nec pro bonis eorum propriis patrimonialibus seu aliunde que sitis, mobilibus seu se moventibus.

Simili modo, pronuntiamus et declaramus quod dicti presbiteri et clerici habeant et teneantur solvere et contribuere in futurum in operibus murorum vallium in dicta villa de novo fiendorum seu reficiendorum pro custodia dicte ville, et hoc pro eorum tantum bonis immobilibus et redditibus patrimonialibus seu aliunde que sitis, prout ipsi laici dicte ville in eisdem operibus pro eorum bonis contribuent in futurum, non tamen pro bonis ecclesie beneficiorum nec anniversariorum nec pro bonis propriis ditorum clericorum mobilibus seu se moventibus aliquomodo contribuere teneantur, nec etiam ullomodo teneantur contribuere in muro nec vallo faciendo in dicta villa pro murando seu intus murum ponendo monasterium fratrum *del Carme* ibi constructum seu edificandum, in quibus muro et vallo *del Carme* declaramus dictos presbiteros et clericos in aliquo non teneri.

Eodem modo, pronuntiamus et declaramus quod dicti presbiteri et clerici habeant et teneantur solvere et contribuere in oneribus dicte universitatis tempore preterito factis pro eorum tantum bonis immobilibus et redditibus patrimonialibus seu aliunde que sitis, in illis tamen honoribus per dictam universitatem factis antequam ipsa bona ad manus et posse ditorum presbiterorum et clericorum pervenissent, quoniam in aliis oneribus factis post quam dicta bona in manibus et posse ditorum clericorum pervenerunt, declaramus dictos presbiteros et clericos in aliquo pro predictis non teneri. Et eadem forma servetur in dictis bonis immobilibus seu redditibus que in futurum pervenient in manibus presbiterorum seu clericorum, videlicet, quod solvant pro oneribus factis et fiendis per ipsam universitatem donec ipsa bona ad manus et posse ditorum clericorum pervenient.

Declaramus etiam bona propria ecclesie beneficiorum et anniversariorum et bona mobilia seu se moventia ditorum clericorum ad predicta ullo modo teneri, quoniam predicta bona iure speciali et favore ecclesie a predictis oneribus, etiam contractis antequam ad ecclesiam pervenissent seu pervenient penitus de iure sunt exempta.

Super aliis petitis per dictam universitatem seu eius procuratores, videlicet, super expensis usque nunc factis per dictam universitatem in operibus murorum, vallium, ecclesiarum, itinerum, pontium et omnium aliorum operum et expensarum que inter omnia summa capiunt ut ex petitione ipsorum apparet ad viginti mille florenos et in quibuscunque aliis per dictam universitatem petitis eidem universitati cum presenti et ex causa scilicet inponimus sempiternum.

Venientes ad petitionem per dictos presbiteros factam contra dictam universitatem, declaramus:

Primo, dictos procuratores seu ipsam universitatem in aliquo non teneri in illis LX mille sol. per ipsos presbiteros petitis pro inpositionibus per ipsos clericos seu presbiteros, ut asserunt, tempore preterito solutis in pane, vino et aliis eorum

vite necessariis per ipsos emptis; immo in eisdem ipsis presbiteris et clericis cum presenti scilicet inponimus sempiternum.

Simili modo, pronuntiamus et declaramus dictos procuratores dicte universitatis seu ipsam universitatem aliquomodo non teneri dictis presbiteris et clericis in illis LXVI mille CCC solidis per dictos presbiteros seu eorum procuratores petitis illa ratione ut asserunt, quia non promiserunt eis vendere vinum sine inpositionem; immo, de illo vino quo ipsi clerici vendebant, habeant solvere inpositionem, videlicet, V sol. pro saumata; et, quia illos quinque sol. solvunt ementes et non vendentes. Ideo, declaramus dictam universitatem dictis presbiteris in dictis LXVI mille CCC sol. per ipsos presbiteros petitis ratione predicta aliquomodo non teneri ipsis presbiteris, super eisdem scilicet cum presenti inponendo.

Declarantes quod ex quo illa inpositio dictorum quinque solidorum pro saumata inponitur in illa mensura vini vel ab ipsa mensura deducitur et ideo ipsos quinque sol. solvent layci ementes et non ipsi clerici vendentes, quod decetero ipsi presbiteri et clerici habeant et teneantur vendere vinum laycis cum inpositione ad quod faciendum ipsos presbiteros et clericos cum presenti condempnamus.

Pari forma, pronuntiamus et declaramus dictos procuratores dicte universitatis seu ipsam universitatem in aliquo non teneri eisdem presbiteris et clericis pro hospitibus, ortis et aliis possessionibus dirutis propter muros et valla dicte ville, neque in censualibus seu quibusvis redditibus beneficiorum seu anniversariorum (sic) predictis propter edificationem dictorum murorum et vallium; immo, in eisdem omnibus et in quantitate centum mille solidorum per ipsos presbiteros ratione predicta petita eisdem presbiteris et clericis cum presenti et ex causa scilicet inponimus sempiternum.

Declaramus, tamen, quod, si in futurum per dictam universitatem fieret generalis smenda, satisfactio seu restitutio predictorum propter muros et valla destructorum laicis seu aliis habitantibus in dicta villa, quod eodem modo et per eandem formam fiat restitutio et smenda ipsis clericis pro bonis et redditibus beneficiorum et anniversariorum ratione predictorum murorum et valla destructorum, et non pro aliis bonis.

Declaramus etiam et pronuntiamus dictos procuratores dicte universitatis seu ipsam universitatem non teneri ad illa censualia per ipsos presbiteros petita et ipsis presbiteris per Bernardum de Muntornès, Guillelmum de Muncades, Petrum Mascó, Ferrarium Mascó, Petrum de Muntornès dimissa, cum ipsa universitas ad ipsa censualia non sit obligata, cum ipsa administratio bacini pauperum vercundantium sit separata ab administratione dicte universitatis et nichil habeat comune cum ea. Salvamus, tamen, ius et actionem dictis clericis quamcumque habeant contra dictos administratores dicti bacini pauperum vercundantium, super quibus per presentem nullum intendimus fieri periclitium. Super aliis omnibus per quamlibet partium

predictarum petitis cuilibet ipsarum, cum presenti scilicet inponimus sempiternum.

Pronuntiamus etiam et declaramus quod unus vel duo presbiteri seu clerici dicte ville, ille vel illi quem vel quos presbiteri dicte ville vel maior pars eorum eligerint, interveniant in stimulationibus vel valuationibus bonorum ipsorum clericorum seu presbiterorum tantum et non laicorum in posterum per dictam universitatem fiendis et non² in taxationibus questiarum seu collectarum per dictam universitatem in posterum fiendarum, tam clericis quam laicis; et hoc, si interesse voluerint; hoc tamen intelligimus quod intersint in illis tallis et collectis in quibus ipsi clerici seu presbiteri fuerint in aliquo taxandi; in aliis, autem, non debeant interesse; similiter debeant vocari et interesse si voluerint in audiendo compotum de predictis quando reddetur.

Pronuntiamus etiam et expresse retinemus quod, si in presenti sententia seu declaratione forent de presenti seu in posterum apparuerint, emergerint seu inciderint principaliter vel incidenter vel alio modo aliqua dubia seu obscura que indigeant seu requirant aliquam declarationem, decisionem seu interpretationem, quod illa, infra tempus dicti compromisi vel postea, posimus declarare, determinare seu interpretare prout nobis visum fuerit faciendo.

Item, mandamus dictis partibus et cuilibet ipsarum quatenus presentem sententiam seu declarationem ante quam a nostrorum presentia recedant, laudent, approbent et emolgent, et omnia et singula in eadem contenta, teneant et observent sub penis et iuramentis in compromisso ratione predicta inter ipsas partes facto apositis, prestitis et contentis. Et, per modum predictum, declaramus nos dictis arbitri, arbitratores et amiables compositores inter dictas partes neutram dictarum partium in expensis condemnando.

Lata, lecta et recitata fuit hac sententia arbitralis et declaratio per dictos venerabiles dominos et providos viros Bernardum Ferrarii, presbiterum, Petrum çafortea et Andream Serra, iureperitum ville de Vallibus, arbitros, arbitratores, laudatores et amiables compositores in platea macelli sive *de la Carneceria* dicte ville, iuxta cohoptam ponderis farine eiusdem ville sedentes et existentes, die lune hora completori qua computabatur prima dies mensis aprilis anno a Nativitate Domini M^o CCC^o nonagesimo secundo, presentibus venerabilibus Antonio Cellers et Raymundo Certer, iuratis et sindicis hoc anno prefate ville, et Antonio Voltor, Guillelmo de Bas et Petro Bellot, procuratoribus et actoribus universitatis eiusdem ville, ex una parte, et venerabilibus et discretis Petro Guarch, Petro Rebuster et Bernardo Vallès, presbiteriis, procuratoribus et yconomis venerabilis comunitate presbiterorum iam dicte ville, ex parte altera; hanc sententiam arbitralem et declarationem requirentibus etulantibus et presentibus etiam testibus ad hoc

²A la còpia aquest "non" no apareix indicat.

vocatis, sumptibus et rogatis venerabilibus Laurentio Natalis, iureperito, Bernardo de Tamarito et Galcerando de Passanant, domicellis, Guillelmo Ferrarii, de domo domine regine Iherusolemitani et Cipri, Bernardo de Tamarit, paratore, Arnaldo Segura, seniore, Romeo Cabot et discreto Berengario de Mianès, scriba venerabilis curie dicte ville, et Jacobo Tonet, scriptore de Vallibus, et pluribus aliis habitatoribus dicte ville ibidem existentibus; et presente me, Bernardo Morató, notario infrascripto; et omnes dicte partes prolata et dicta et lecta sententia et declaratione eam, et omnia in ea contenta (mor) laudarunt, approbarunt, emologarunt et confirmarunt.

Sig+num mei Bernardi Morató, notarii publici ville de Vallibus pro venerabili Bernardo de Campis, rectore ecclesie eiusdem ville, qui hec scribi feci et clausi cum (supra)posito in XXXVII linea ubi legitur "in eadem".

3

1394, gener, 1. Valls.

Dubtes presentats pels procuradors de la Comunitat de Preveres als àrbitres del plet³.

AHCV, Pergamins. núm. 205; copiat també a Pergamins. núm. 203
(entre altres actes relacionats amb el plet).

Noverint universi quod die sabbati, hora vesperorum, qua computabatur decima dies mensis ianuarii, anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo quarto, in presentia mei, Bernardi Morató, notarii infrascripti, et in presentia etiam venerabilis magistri Petri Rogeri, medici, et Petri de Monteaccuto, ville de Vallibus, testium ad hec specialiter vocatorum et assumptorum, venerabili et discreti Petrus Rocha et Jacobus Natalis⁴, presbiteri et procuratores venerabilis comunitatis presbiterorum dicte ville, prout constat per procurationis instrumentum receptum per me supra et infra scriptum notarium octava die mensis augusti anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tertio ad hec et plura alia sufficiens et completum, prout in ipso latius continetur, dictis nominibus constituti coram presentia venerabili Petri ça-Fortesa, dicte ville, in domo sua personaliter